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در دوماهه ابتدایی سال

صادرات غیرنفتی به ۸.۲ میلیارد دلار رسید
رئیس کل گمرک ایران گفت: »صادرات غیر نفتی ایران در دو 
ماهه اول سال جاری به میزان ۲۴ میلیون و ۶۲۲ هزار تن و به 

ارزش ۸ میلیارد و ۲۴۱ میلیون دلار رسید.«
فرود عسگری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران روز 
دوشنبه اظهار کرد: »این میزان کالاهای صادراتی در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۴.۴ درصد افزایش و از حیث 

ارزش ۱۱ صدم درصد کاهش داشته است.«
به گزارش گمرک ایران، عسگری متوسط ارزش گمرکی هر تن 
کالای صادراتی در این مدت را ۳۳۵ دلار عنوان کرد که این میزان 

۴.۳ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است.
به گفته وی در این مدت ۵ میلیون و ۷۱۸ هزار تن کالاهای 
پتروشیمی به ارزش ۲ میلیارد و ۲۱۷ میلیون دلار صادر شده است 
که به لحاظ وزن ۴درصد و از حیث ارزش ۳ درصد افزایش نشان 
می دهد. عسگری در خصوص اقلام عمده صادرات غیرنفتی 
در دو ماهه اول سال ۱۴۰۴ اظهار کرد:» ۵ قلم عمده صادرات 
غیرنفتی در این مدت به پروپان مایع شده با ۶۴۳ میلیون دلار، 
گاز طبیعی ۴۵۵ میلیون دلار، بوتان مایع شده ۴۵۲ میلیون دلار، 
قیر نفت ۴۱۹ میلیون دلار و متانول با ۳۸۸ میلیون دلار اختصاص 

داشته است.«
به گفته وی، چین با ۲ میلیارد و ۴۲۵ میلیون دلار، عراق با یک 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، امارات متحده عربی یک میلیارد و ۹۴ 
میلیون دلار، ترکیه ۶۷۳ میلیون دلار، افغانستان ۳۷۴ میلیون 
دلار، پاکستان ۳۲۲ میلیون دلار و عمان با ۳۰۵ میلیون دلار ۷ 
کشور عمده مقصد صادرات غیرنفتی کشورمان در دو ماهه اول 

سال جاری بودند.
 

ورود ۸.۴ میلیارد دلار کالا به کشور
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در خصوص میزان 
واردات در دو ماهه سال جاری نیز افزود: »در این مدت ۵ میلیون 
و ۹۲۱ هزار تن کالا به ارزش ۸ میلیارد و ۴۷۱ میلیون دلار وارد کشور 
شده است که به لحاظ وزن ۱.۱۶ درصد افزایش و به لحاظ ارزش 
۷.۸ درصد کاهش داشته است. متوسط ارزش گمرکی هر تن 
کالای وارداتی ۱۴۳۱ دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۹ درصد کاهش نشان می دهد.«
به گفته وی اقلام عمده وارداتی در دو ماهه سال جاری شامل طلا 
به اشکال خام به ارزش ۸۶۰ میلیون دلار، ذرت دامی ۶۵۷ میلیون 
دلار، برنج ۲۸۹ میلیون دلار، روغن دانه آفتابگردان ۲۱۵ میلیون 

دلار و دانه سویا ۲۱۱ میلیون دلار بوده است.
وی گفت: »کشورهای عمده طرف معامله واردات با ایران در ۲ 
ماهه سال ۱۴۰۴ شامل امارات متحده عربی با ۲ میلیارد و ۵۹۶ 
میلیون دلار، چین ۲ میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار، ترکیه یک میلیارد 
و ۳۶۷ میلیون دلار، آلمان ۳۰۸ میلیون دلار، هند ۲۹۱ میلیون دلار، 

هلند ۲۱۵ میلیون دلار و سوئیس ۱۹۰ میلیون دلار بوده است.«

برنامه 
پیشنهادی 
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تعریف نقش دولت از تصدی گری به توانمندسازی، 
ارتقای حکمرانی اقتصادی و خلق سازوکارهایی برای 
اعتمادسازی و مشارکت حداکثری بخش خصوصی 
است. بدون اصلاحات نهادی، بهبود شفافیت، افزایش 
پیش بینی پذیری و بهره گیری از ظرفیت واقعی مردم 

رشد عدالت محور به تحقق نمی رسد.
در ادامه بخش های مهمی از این برنامه را مرور 

: می کنیم
 

چالش های موجود
مدنی زاده در برنامه پیشنهادی خود ابتدا به چالش های 
پیش روی اقتصاد ایران اشاره کرده است. به گفته 
وی، رشد اقتصادی نزدیک به صفر، تورم بالا )بیش 
از ۴۰ درصد(، وابستگی به نفت، کسری بودجه مزمن، 
ناترازی نظام بانکی و کاهش سرمایه گذاری جزو 
اصلی ترین چالش هایی است که اقتصاد ایران هم 
اکنون با آن روبه روست. مدنی زاده در ادامه افزوده 
است: »برای اولین بار در تاریخ اقتصاد ایران، تورم های 
بالای ۴۰ درصد برای چند سال متوالی تجربه شده 
است. بانک ها از تأمین مالی تولید و نیازهای مصرفی 
خانوار جا مانده اند و فاصله بین جهش های ارزی 
به دو سال کاهش یافته است. از سوی دیگر، ناترازی 
انرژی نیز به مهم ترین عامل تحدید تولید تبدیل 
شده است.« او اضافه کرده که به فاصله کمی از دهه 

۱۳۹۰ که گویی »دهه از دست رفته« اقتصاد ایران بوده، 
بیم آن می رود که ادامه روند موجود، »دهه از دست 
رفته« دیگری را نیز برای کشور عزیزمان رقم زند. 
مگر آنکه تغییر رویکرد جدی در حکمرانی اقتصادی 
کشو رو تحولی شگرف رخ دهد. او یکی از مشکلات 
مهم ایران را »کاهش بهره وری« نامیده و می گوید: 
»بهره وری کیفیت محصول را افزایش می دهد و بهبود 
می بخشد و محصولات را رقابت پذیر می کند. یعنی در 
بازارهای جهانی ما می توانیم از این محصولات به عنوان 

محصولات رقابت پذیر استفاده کنیم.«
در نتیجه هر چند منابع نفتی این امکان را ایجاد کرده 
که مصرف خصوصی در کشور با نرخی بالاتر از تولید 
رشد کند؛ اما تورم و توزیع ناعادلانه یارانه های عظیم 
پرداختی دولت، نابرابری میان خانوارها را زیاد و ادامه 
این روند را دشوار کرده است. و در نتیجه، »در زمینه 
عدالت اجتماعی، توزیع عادلانه ثروت و نابرخورداری 

طبقات ضعیف« انتقادهایی را ایجاد کرده است.
 

اهداف کلان
راهبردهای اصلی در این برنامه را در ۶ عنوان می توان 
دسته بندی کرد. اول رشد عدالت محور که مدنی زاده 
تأکید داشته به دنبال پیوند رشد اقتصادی با کاهش 
نابرابری از طریق سیاست های مالیاتی عادلانه و توسعه 
متوازن منطقه ای خواهد بود. نکته دوم، پیوند رشد 

برنامه سید علی مدنی زاده، گزینه پیشنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی منتشر  شد

مرامنامه اقتصاددان؛ »رشد عدالت محور«
اقتصادی با کاهش نابرابری از طریق سیاست های 
مالیاتی عادلانه و توسعه متوازن منطقه ای است. در 
بخش سوم، مدنی زاده وعده داده که به دنبال اصلاح 
نظام بانکی و بازار سرمایه خواهد رفت. برنامه او در 
این بخش، بهبود تأمین مالی تولید، کاهش ناترازی 
بانک ها و توسعه ابزارهای مالی نوین خواهد بود. 
راهبرد چهارم، توانمندسازی بخش خصوصی است که 
از طریق اجرای سیاست های اصل ۴۴، مقابله با انحصار 
و تسهیل محیط کسب وکار صورت خواهد گرفت. در 
بخش پنجم، مدنی زاده به اهمیت دیپلماسی اقتصادی 
اشاره کرده که از راه  جذب سرمایه گذاری خارجی، 
توسعه صادرات و تقویت همکاری های منطقه ای انجام 
می شود. در راهبرد آخر نیز گزینه پیشنهادی وزارت 
اقتصاد، به موضوع اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان 
اشاره داشته که با  حمایت از شرکت های نوآور و تحول 

دیجیتال در حکمرانی اقتصادی انجام خواهد شد.
 

برنامه های کلیدی
۵ برنامه کلیدی در ارائه وزیر پیشنهادی اقتصاد وجود 
دارد. اول توسعه بازار سرمایه و افزایش سهم بورس 
در تأمین مالی، شفاف سازی اطلاعات و حمایت از 
شرکت های دانش بنیان. دوم اصلاح نظام بانکی، 
مدیریت بدهی های دولت، بهبود ترازنامه بانک ها 
و گسترش شمول اعتباری. برنامه سوم، عدالت 
مالیاتی، یکپارچه سازی نظام مالیاتی و هدفمندسازی 
یارانه ها عنوان شده است. برنامه چهارم، مولدسازی 
دارایی های دولت، واگذاری دارایی های راکد و استفاده 
بهینه از منابع و برنامه پنجم، در حوزه مناطق آزاد تبیین 
شده که گزینه دولت برای وزارت اقتصاد عنوان کرده 
که به دنبال تبدیل این مناطق به قطب های صادراتی 

و جذب سرمایه گذاری خارجی خواهد بود.
 

نکته کلیدی
شاید بتوان چکیده این برنامه را در یک جمله ارائه 
کرد: »عدالت بدون رشد اقتصادی پایدار ممکن نیست 
و رشد بدون عدالت به ناپایداری می انجامد.« وزیر 
پیشنهادی اقتصاد معتقد است: »این برنامه با تأکید بر 
شفافیت، مشارکت مردمی و هماهنگی نهادی، مسیری 
برای خروج از اقتصاد متکی به نفت و دستیابی به 
رشد پایدار ترسیم می کند. اما موفقیت آن منوط به 
اجرای منسجم اصلاحات و همراهی تمام نهادهای 
حاکمیتی است.« او اضافه کرده که »این سند، حاصل 
ترکیب تجربیات اجرایی، تحلیل های کارشناسی و 
تعهد به اهداف توسعه ای در چهارچوب قانون برنامه 
هفتم پیشرفت است. تلاش شده تا ضمن پایبندی به 
اسناد بالادستی، راهکارهای مشخص، قابل سنجش و 
هماهنگ با شرایط اقتصادی کشور برای ارتقای رشد و 
عدالت تبیین شود. رویکرد غالب، عبور از سیاست های 
پرهزینه و ناکارآمد، بازتعریف نقش دولت از تصدی گری 
به توانمندسازی، ارتقای حکمرانی اقتصادی و خلق 
سازوکارهایی برای اعتمادسازی و مشارکت حداکثری 

بخش خصوصی است.«

گزارش

وزارت امور اقتصادی و دارایی، از برنامه های گزینه 
پیشنهادی دولت برای این وزارتخانه رونمایی کرد. 
برنامه سید علی مدنی زاده برای پذیرش مسئولیت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با عنوان »رشد 
عدالت محور« در سه بخش به تبیین وضع موجود، 
مبانی طراحی شامل اسناد بالادستی، رویکردهای برنامه 
و اصل های کلی و سپس اهم برنامه های وزارت امور 
اقتصادی و دارایی پرداخته است. این برنامه با تأکید 
بر پیوند رشد اقتصادی و عدالت اجتماعی، راهکارهای 
عملیاتی برای عبور از چالش های کنونی اقتصاد ایران 

و دستیابی به توسعه پایدار را تشریح می کند.
توسعه بازار سرمایه، ارتقای نظام تأمین مالی تولید و 
مشارکت در برنامه اصلاح نظام بانکی، بیمه، ارتقای 
کارایی اجرای بودجه و مدیریت بدهی های دولت، 
مولدسازی دارایی های دولت، اجرای سیاست های 
کلی اصل ۴۴ و توانمندسازی بخش خصوصی، مالیات، 
گمرک و فرآیندهای تجاری، مناطق آزاد، اصلاح نهادی 
و ارتقای محیط کسب  و کار، دیپلماسی اقتصادی و 
سرمایه گذاری خارجی و در نهایت اقتصاد هوشمند 
و تحول رقومی )دیجیتال( از مواردی است که در 
برنامه های وزیر پیشنهادی برای تصدی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی دیده می شود.
طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی در این برنامه 
تأکید شده است: رشد اقتصادی پایدار و عدالت محور 
نه یک شعار انتزاعی بلکه ضرورتی بنیادین برای حفظ 
انسجام اجتماعی ارتقای تاب آوری ملی و گشودن 
مسیر توسعه در اقتصاد ایران است. طی سال های 
گذشته اقتصاد کشور با ترکیبی از فشارهای خارجی و 
چالش های ساختاری داخلی مواجه بوده که بر روند 
رشد، اشتغال، ثبات مالی و اعتماد عمومی آثار قابل 
 توجهی گذاشته است. ناترازی های بودجه ای ناکارآمدی 
در نظام تأمین مالی، افت بهره وری و اختلال در سازوکار 
توزیع منابع از مهم ترین عواملی هستند که حرکت 
به سوی توسعه متوازن و دستیابی به عدالت را دشوار 
کرده اند. مدنی زاده در بخشی از برنامه خود تأکید 
کرده است: این سند حاصل ترکیب تجربیات اجرایی 
تحلیل های کارشناسی و تعهد به اهداف توسعه ای در 
چهارچوب قانون برنامه هفتم پیشرفت است. تلاش 
شده تا ضمن پایبندی به اسناد بالادستی راهکارهایی 
مشخص قابل سنجش و هماهنگ با شرایط اقتصادی 
کشور برای ارتقای رشد و عدالت تبیین شود. رویکرد 
غالب، عبور از سیاست های پرهزینه و ناکارآمد، باز 


